ARGUMENTUM VII.

Ab humana debitorum dimis-
sione?

XL. Si Deus non nisi intercedente satisfactione remisit
nobis peccata nostra: nobis quoque idem facere erit in
egrum, presertim quia jubemur Deum imitari in condonan-
do.

*dis proximo peccatis Matth. 18, 27. Quare nisi prius nobis sa-
pientia, non remittamus proximo, id quod tamen est contra
admonitiones Apostolicas de benignitate & misericordia
Ephes. 4, v. ult. Cap. 5, v. 1. Utitur hoc argumento Soci-
nus part. 3. c. 2. p. 242. 243. Ostorodus contra Tradel. p.
212. & pag. 213. Gittichius in Epist. discept. p. 7.*

XLI. Respond. 1. Iterum committitur Elenchus opposi-
torum, siquidem divelluntur conjungenda, & opponuntur sub-
ordinata. Utrumq; enim in Scripturis dicitur; *tum Christum*
pro nobis premium persolvisse, tum peccata gratis remitti; & in-
hac gratuita condonatione nos Deum imitari debere. Estigi-
etur remissio gratuita *xarci* respectu nostri, non abolutè re-
spectu Christi.

XLII. 2. *Dimissio humana sic est gratuita, ut tamen quid-
dam satisfactionis simile includat.* Et hæc deprecatio & venia
peritio ex parte offendentis. Ut enim offensus in remittendo:
Sic offendit in deprecando debet esse facilis & paratus; Ita
monet Salvator Matth. 5, vers. 23. & 24. *Relique munus tamen an-*
te altare, & vade prius reconciliare fratrem tuum. Et Match. 18, vers. 16. *Si*
peccaverit in te frater tuus, vade & corripe eum? Ut igitur offendit
remittere debent homines, post factam correptionem & depre-
cationem, quæ est satisfactiōnis loco, si vox hæc sumatur genera-
tivit pro qualibet justa reconciliationis causa, modōve; ita
& Deus condonat nostra debita, quoniam præcessit intercessio
& satisfactio Christi. Gratuita igitur venia non excludit or-
mam conditionem; omnemque intercessionis & satisfactio-
nis respectum..

XLIII. 3. Argumentum nervis caret ob maximam Dei, ho-
minumq; disparitatem. Deus in remittendis peccatis non habet re-
spectum nudi creditoris, sed potius iustissimi judicis. Neq; e-
stimandum est, Deum peccata non aversari, non punire, sed
seque affectum esse erga peccata & non peccata. Absit hoc à
Deo iustissimo, cuius natura est ipsa iustitia; cuius Lex est im-
mota & invariabilis; cuius comminationes sunt veraces &

*Remissio
humana a:
liquidationis
satisfactionis
mille inclu-
dit.*

*In condonan-
do magna
est dispari-
tas Dei &
hominum.*

immutabiles. Quando igitur homo peccat in Deum, cum offendit ejus justitiam, violat leges, incurrit minas, & ante tribunal sistitur. Ubi Deus certe tanquam justus judex sine omni satisfactione debitum condonare, & peccatorem impunitum dimittere nequit; nisi seipsum negare, legem suam ipse tollere, immo minas verbumq; suum mendacij arguere velit. Omnia haec quoad homines cessant, nec locum inveniunt. Nam homo non est prima justitiae regula, non principaliter contra ipsum, sed potius in Deum, dilectionem proximi praepcientem delinquitur; non habet rationem personae publicae aut Magistratus, sed privati; non extat Lex aut mandatum de exigenda satisfactione, sed potius contrarium. Homines aequalis sunt conditionis, & alter alterum sepius offendit, ideoque sine satisfactione remittere potest immo & debet, ob præceptum Domini. Deus autem nihil nobis debet, & causas prægnantes habet, cur debitum absque λύτρῳ dimittere tum nolit, tum nequeat. Declarari haec possunt similitudine judicis, hic quâ privatus, injurias remittere potest, sed quâ judex, nocentem sine satisfactione absolvere non potest. Quî ita? quoniam sic violaret justitiam, transgredieretur leges, & mendax foret in combinationibus. Jam vero Deus in Scripturis se judicem profiteretur, qui ad tribunal vocet omnes delinquentes, eosque vi legis suæ puniat nec antequam satisfactionem sit justitiae suæ & legi, dimitat. Quare hinc luculentum sit, aut poenam debere infligi, aut satisfactionem interponendam esse. Iniquus enim foret judex, si reum ad tribunal delatum absolveret, nullumq; supplicium dicaret. Quæreris; Quî ergo Deum imitari possumus in condonatione delictorum, si ille satisfactionem urget, nos autem non urgere debemus? Huic questioni satisfaciet quartum responsionis membrum, quod nunc addimus.

X L I V . 4. Distinguendum est inter misericordiam ipsam & misericordia modum. Deus in remissione peccatorum misericors est, hoc modo dum alienam satisfactionem recipit, quia eam ipse procuravit, & à nobis nihil exigit, nos ergo debemus in hoc Deum imitari, uti præcipitur, *Luc. 6. v. 36*. Estote misericordes, sicut & Pater vester misericors est. Hic ad virtutem ipsam ad-

Aliud est i-
psa miseri-
cordia aliud
certus mis-
ericordia
modus.

admonemur, sed non ad virtutis modum; Est Deus misericors erga homines, alio tamen modo, quam homines. Alius si similitudo illa præter rem ad modum rei extendatur, tum sequeretur, & homines debere filios suos pro aliis in mortem tradere, quod tamen est prohibitum. Præter hoc & in illo Deum imitari debemus, ut debitum gratis remittamus, ex parte debitoris. Ut enim nobis condonantur peccata gratis, sine omni nostro merito, sine omni satisfactione propriâ, sic & nos affecti esse debemus erga proximum. Proinde illa conformitas cum Deo in tribus consistit, 1. In re, ut nempè misericordes sumus & prompti ad remittendum, sicut & Deus misericors est. 2. In rei conditione hac, ut remissio sit gratuita ex parte debitoris, ut ab ipso nullum λύτρον vel præmium exigamus, sicut & nos sine operibus à Deo justificamur. 3. In sinceritate remissionis, quod non debeat esse simulata, sed ex sincero, ingenuo & animi affectu profecta, ut CHRISTUS dicitur verbis docet in Διδάσκαλη parabolæ Matth. 18. v. 35. Sic & Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo διὰ τὸν καρδιῶν, de cordibus vestris, hoc est, sincere & sine luco. Qui vero istam conformitatem latius extendit ad excludendam satisfactionem omnem, sive propriis sive aliena, is, 1. ἀπόγεγρων, imò contra Scripturam loquitur. 2. Principium petrit. 3. Rem cum rei modo confundit & 4. Omne discrimen inter humanam & divinam debitum condonationem tollit, quod absurdum. Satis imitamur Deum, si gratis & promptè remittamus; maneat vero ista differentia, quod cum Deus judex sit, alienam satisfactionem jure urgeat, nos autem, quia privati sumus, nihil quicquam postulare possumus imò nec debemus ob expressum Dei mandatum, Sunt ista similia in tantum, non in totum, ex semisse, non ex asse, quoad rem, non quoad omnem modum: Certo respectu, non quoad omnia & simpliciter.

X L V. Sed ex mente Socini sic excipit Gittichius p. 49. Annon si vestram sententiam sequanur, potuissent debitor ille contra Regem excipere? Domine tu quidem remisisti, sed tum demum, cum alter tibi pro me satisfecit; Invenerat quoque iste conservus meus, qui pro illo mibi satisfaciat, & omnia ipsi remittat. Vides que monstrat vestra sententia nobis patiat?

X L VI. Respond. 1. Noti sunt Canones de parabolis i. Theologia

*Canones de
parabolis.*

gia parabolica non est argumentiva. Si ergo fidei suæ Photiuiani nullas habent firmiores rationes, quam parabolam applicationes, easque satis violentas, certe fundamentis levibus & ruinosis innuntur. 2. Parabolæ extra scopum principalem non sunt extendendæ. Docet hoc Chysostomus in Commentario super caput 9. Epistol. ad Roman. Illud, inquit, ubiq; in adductis exemplis servari oportet, ne illa ad quavis probanda sumamus, sed electo eo quo adducta sunt usu, & ob quod usurpata sunt, reliqua omnia finamus. Et super parabolam de denario Matth. 20. Non oportet in parabolis nimis in singulis verbis curâ perangi; sed cum, quid per parabolam intendatur, didicerimus, inde utilitas collectâ, nibil ulterius anxiori conatu investigandum. Cujus regulæ si memor fuisset Socinus, vanitatem suæ consequentiuncula procul dubio ipse animadverterisset. Nam si ex quovis quidvis liceat colligere, parti modo concludam, omnes facinorosos esse impunitos dimittendos. Ut enim illi servo in parabolâ omne debitum dimissum est, tantum quia rogabat Dominum, ita si reus coram iudicio veniam petat, mox sine supplicio dimitteret, vi hujus parabolæ. Tales consequentæ plures neci possent, quas tam extenu non fluere, & præter scopum C H R I S T I tantum excogitari, tam stupidus quis est, qui videat?

*Scopus Pa-
rabole
Matth. 18.*

XLVII. Proinde ut de genuino parabolæ istius scopo aliquid addamus sciendum est. 2. Quod C H R I S T I propositum ibi non fuerit Redemptionis mysterium exponere, sed tantum nos officij nostri commonefacere voluit. Occasionem prabuit Petrus, querendo v. 21. Domine quoties in me peccabis frater meus & dimittam ei? Respondet C H R I S T U S: Semper & quoties precatur veniam, id quod per parabolam declarat à rege, servo suo magnum debitum condonante. Ubique in primis gratuitæ dimissionis motiva ostendit. 1. Ut imitemur D E U M, regem cælorum, Patrem nostrum. 2. Ut legem naturæ servemus, secundum quam aliis facere debemus, quod nobis fieri volumus, quod respexit C H R I S T U S vers. 33. Nonnè oportuit & te misereris conservi tui, sicut & ego tui misertus sum? 3. Ut gravissimum supplicium evitemus, alias enim futurum est; ut ne Deus quidem peccata nobis dimittat sicut & promissionem, seruo factam, de remissio debito, ob immisericordiam ejus ratam.

MOL

non habuit, quod patet ex vers. 34. Ubi dicitur: *Et iratus Dominus ejus, tradit eum tortoribus, quoadusq; redderet universum debitum.* Unde liquidum sit, quod cum vers. 32. Rex dicitur totum debitum dimisisse, id non de facto ipso, sed de spe remissionis per præmissionem facta intelligendum sit. Hæc omnia si ad Christi scopum applicentur, nihil sequitur aliud, quam nostri esse officij condonare proximo, si spem venia in Christo factam velimus habere ratam, ad effugendum supplicium. Sic ergo Christus ad rem ipsam nos admonet, rei modum verò ex parte Dei nequaquam exprimit, an nimis Deus per vel citra satisfactionem remittat debitum, sed hoc aliis ex Scripturis addiscendum est, ubi clarissime illud assertur. Quare sic exponit debet illa parabola, ne impugnentur alia Scriptura testimonia, Christi satisfactionem astruentia. Nec enim sequela firma est à silentio ad negationem. Quamvis in ista parabolâ fileatur de Christi merito, non tamen ob id negari debet. Alias sequeretur, sine Christo, sine omni ad sanguinem ejus respectu fieri remissionem, quoniam ne quidem verbulo vel Christi vel sanguinis sit mentio; sed dicitur tantum Regem ad servi petitionem statim dimisisse debitum. Illud verò consequens est contra universam Scripturam. Ergo & antecedens, ex quo istud sequitur.

XLIIX. 3. Si servus ille Photinianus fuisset, Regem suum isto pacto eludere potuisset. Sed tum nondum innotuerat nova fraus & sophisticatio Socini: Interim istam exceptionem planè frivolam esse, inde patet, quod servo facta Regis, homini judicia Dei non liceat in dubium vocare, aut ob illa expostulare: *o Homo tu quis es qui respondeas Deo,* inquit Apostolus? Rom. 9. v. 20. si quis ergo præsumat cum Deo in judicium intrare, merito damnabitur & responsum hoc accipiet: *An non tibi mandatum est, ut proximo potensi des veniam?* An non ego Deus & Creator sum, cui debes obedientiam? An ignoras legis meæ fulmen quod vibro in omnes præfatos peccatores? Deus ego sum, qui me ipsum non nego, nec justitiam meam violo, ideoq; satisfactionem jure urgeo. Tu autem servuses & ipse in multis offendis: proinde sine satisfactione proximo, ut mandavi condonare debes. Quod si non feceris tortoribus eternum te cruciandum tradam. Hic finis & fructus est exceptionis Sociniani.

ARGUMENTUM IIX.

Ex regula justitiae Divinæ, Ezech. 18.
versu 4, 20.

XLIX. Hæc ita habet: *Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur. Jam verò si dogma de satisfactione obtineat, tum sequitur, homines delinquentes dimitti, & Christum innocentem puniri, quod aperte pugnat cum regula justitiae*, Ostorod. p. 213. Socinus 3. p. 253. Gittichius p. 1. & 2.

L. Respond. 1. Russus Scriptura Scripturæ opponitur. Nam in illa utrumque assertur; *tum animam peccantem puniri, tum Christum innocentem pro nobis esse mortuum*. Quare hæc contraria erunt, non evanidit, ideoq; conciliari debent non intersc committi.

Sepè puni-
tur non tan-
zum anima,
quæ peccavit
sed etiam
alij.

L. 2. Non desunt exempla, ubi non tantum anima ipsa, quæ peccavit, sed & alij, culpæ autorem propinquitate attingentes, per se tamen ejus non participes, secundum arcana Dei judicia puniti sunt. Sic tota familia & omnis suppellex Achæ flammis exusta est, *Ios. 7. v. 24.* & ob ejus peccatum totus populus Israëliticus punitus, de quo conqueruntur *Ios. 22. v. 20.* Omnen substantiam Core & quicqnid ad eos pertinebat, ne quidem puerulis & infantibus exceptit, absorbet vorago *Num. 16. v. 32.* Huc spectat locus *Esa. 14. v. 21.* *Præparate filios occasionis in iniustitate patrum suorum.* Adde infantes per lævitiam Herodis & in utroque excidio Hierosolymitanos extintos: filiolum Davidis ex Bethseba suscepit, & ob patris adulterium vitâ privatum *2. Sam. 12. v. 14.* ut & filios Saulis qui propter parentis velavi Tyrannidem, adversus Gibeonitas exercitum suspensi sunt *2. Sam. 21. v. 55. 6. & 9.* Eoq; ipso placatus est **D O M I N U S** *vers. 14.* Licet verò non fuerint simpliciter innocentes, attamen culpæ Saulis, nimirum Tyrannidis, ob quam

quam suspendebantur, non erant participes; Vide insuper Deut.
13. v. 15. ubi totæ civitatis ob dilectionem quorundam gladio conser-
erantur. Ad hæc & similia exempla respondere coguntur ipsi et-
iam Phoriniiani, & sit inde manifestum, quod Ezechieliis regula,
quandam patiatur exceptionem, nec strictè adeò intelligenda sit.
Nonnulli hoc referunt exemplum virtutis originalis. Si enim Adæ
lapsus potuit imputari omnibus posteris citra laesionem justitiae,
quantumvis eum non ipsi commiserint, nec ad similitudinem
prævaricationis Adæ peccaverint. Rom. 5. v. 14. tum utique Deus
etiam iniquitates nostras absq; justitiae diminutione C H R I S T O
imponere potuit, imprimis cum in se illas volens receperit.

LII. 3. Historia Romanæ confirmant, quosdam & vice &
causâ aliorum mortem oppertiisse, hoc est, morte sua mortem a-
liorum prævertisse, & vitam servasse, referente Pareo in Epist. ad
Rom. pag. 529. Exercitu periclitante Decius consul oraculi monitu
in hostes sece conjecit, pro exercitu salvendo. Cui aliqui pere-
undum fuerat. Curtius periclitante patriâ ob pestem, ejus causâ
& loco in specum se præcipitem dedit, ut malum averteret. Tres
Curij & duo Horatij pro patria libertate duello occubuerunt. Nifus
apud Virgilium pro Euryalo socio à Volscente interfici voluit.
Codrus Atheniensium Rex hostium gladiis ultrò sese objecit pro
regno. Menecetus ut Thebarum patriæ saluti consuleret, seipsum
confudit, confossum ad hostes de turbavit. Et sanè Rom. 5. v. 3. ex-
presè dicitur, aliquem pro altero mori posse. Quamvis verò in his ex-
emplis 1. alter pro aleso non puniatur, 2. nec satisfaciat, atta-
men hinc discimus, 1. non simpliciter à regula justitiae deviare,
si quis pro alio, 2. in his exemplis particulam P a o non commo-
dum, sed vicem notare.

Quidam &
liorum vice
mortue
sunt

LIII. 4. Distinguimus inter strictum jus & equitatem. Est illa
regula stricti juris, quæ nihil derogat æquitati & moderamini
strictus, in Evangelio patet factus. Judex si rigorem justitiae ad-
hibeat, tum delinquentem ipsum ad poenas rapit, nec alienam
satisfactionem accipit: Interim sine injustitia quidpiam remitte-
re potest, ut severitas mutetur in æquitatem, quando vel in to-
tum recipit solutionem alienam, vel poenam patitur inter delin-

Disting. in-
ter strictum
jus & equi-
tatem.

quentem & intercedentem. Jam ut hoc applicetur, dicimus illum Propheta aphorismum esse legalem & stricti juris, ubi semper valet: *Anima qua peccaverit, ipsa morietur*: Ut vero Lex non tollit Evangelium, sic legales sententiæ, non sunt opponenda Evangelicis. Ex quibus dicimus, D E U M Patrem ex sua bonitate misisse Filium, ut pro nobis daret premium redemptionis. Breviter ergo & summam dicendo; *Anima peccans ipsa moritur, ex judicio stricti juris, & foro humano, & divino secundum legem; pro anima peccante.* C H R I S T U S moritur ex judicio aequitatis, & benevolo consilio Trinitatis secundum Ætieusav Evangelij. Illud rigorem, hoc amorem judicis ostendit, quod ipsum paucis complexus est Dn. D. Hunnius p. m. tract. de justif. Tom. i. colum. 557. Regula haec est justitia divina, si illa estimetur ex ultimo rigore suo, quando sine misericordia adjunctione punitatur, ut videre est in lapidis Angelis, at in mysterio redemptoris nostre hec justitia temperatur bonitate Dei &c. Quare ut misericordia D e i non tollit ejus justitiam, ita hoc opus misericordiaz, quo Filius pro nobis satisfecit, justitia non adversatur, sed admirandum clementiae temperamentum, in redemptione nostra adhibitum manifestat,

Nudus ho-
mo pro ho-
mine satis-
facere non
potest: Chri-
stus autem
Geāθρω-
πο-
guit.

L I V . 5. Distinguimus inter *λαὸν αὐθεωπον* & *γεάθρωπον*. Loquitur dictum de hominibus meris, quorum alter alterius poenam non portat; Filius enim Patris supplicium non luit, cum ipse inpietate vita ambulat. Alia autem ratio est *γεάθρωπος*, ob speciale consilium D e i. Quamvis enim λόγος innocentissimus extiterit, nec dolus in ore ejus fuerit inventus, adeoque nullum meruerit respectu sui supplicium; placuit nihilominus D e o Patri, omnium nostrorum iniquitates super ipsum ponere, & propter peccata nostra vulnerare, Esa. 53. Quem unicum textum, si considerarent Photiniiani, pudicer ipsos tam putida ratiuncula. Ibi enim expressè dicitur v. 5. ipse vulnerans est propter iniquitates nostras, v. 6. Posuit Dominus in eum iniquitatem omnium nostrorum. Quæ verba prorsus rejicienda erunt, si regula Ezechielis sine omni exceptione urgeatur. Quia vero Propheta Prophetæ non contradicit, nos inde colligimus, Ezechiem de hominibus meris, Esaiam de Messia mundi & C H R I S T O γεάθρωπῳ loqui: Illum regulam posuisse, hunc exceptionem à regula ostendisse.

L V . 6.

L V. 6. Distinguimus inter pœnæ susceptionem voluntariam & ini-
positionem violentam. Si quis sponte & ultrò se offerat ad satisfaci-
endum pro alio, illi non sit injuria, si imponatur pœna, ut cùm
Lex utriusque oculi effollisionem poscit, sed supplicium dividitur
inter delinquentem & ejus amicum; qui se ex libera voluntate
obtulit, tum judex hoc ipso non injustus & severus, sed miris & æ-
quus est, quod conditionem accipit & à stricto jure remittit. Nam
delinquentis miseretur & amici intercedentis voluntati satisfa-
cit. Volenti autem non sit injuria. Cùm verò supplicium impo-
nitur invito, qui & rectè vixit, & illud modis omnibus recusat,
tum iniquus foret judex, qui ad pœnam cogaret & traheret relu-
ctantem, locoq; facinorosi plesteret. Tunc enim valet illa justitiae
regula: *Quæ peccaverit anima, morietur, & filius non portabit iniquitatem patrū.* Patet hoc ex toto contextu & scopo Domini. Judæi uteban-
tur hoc proverbio: *Patres comedérunt uoram acerbam & dentes filiorum obſlupuerunt* v.2. Sensus erat; Patres nostri peccaverunt, nos pœ-
nam luimus, quamvis præceptis Dei diligenter obediamus. Fal-
sum hoc esse Deus pronunciat, ideoq; v.4. responderet: *Animæ que
peccaverit, ipsa morietur,* Sensus est, si quis piè vivat, nihilq; serviat, il-
le ob peccatum patris sui non puniatur invitus, non trahetur ad
supplicium, uti clare docetur, v.17.18. & 19. Ex quibus liquet, illam
sententiam tantum agere de supplicio invito, quale præter meri-
tum Judæi opinabantur, sibi esse impositum, id, quod voluntariae
solutioni aut poena susceptioni nihil derogat, quippe, quam sine
injuriâ solventis fieri, & judicis lenitatem potius quam severita-
tem innuere, quivis recta ratione prædictus & frequentibus exem-
pliſ edocet intelligit. Jam si consideremus mortem & passionem
CHRISTI, fuit utiq; illa voluntaria & spontanea, non violenta
aut coacta. Licet ergo pœnam non meruerit, quia omni pescato
caruit. Attamen nulla ipsi facta est injuria. Cum Deus Pater su-
per eum prævaricationes nostras poscit, quoniam illas labenter-
tulit, & semetipsum redemptionis pretium promptè dedit, no-
striq; loco persolvit. Vitiosa igitur est collectio à violenta suppli-
cij impositione, quæ iniqua, ad voluntariam susceptionem, quæ
judicis æquitatem & suscipientis amorem commendat.

Aliud est
pœne suscep-
tio volun-
taria, aliud
impositio
violentæ.

L VI.

Peccatum
aliud est
personale
aliud ori-
ginale.

L VI. 7. Distinguimus inter peccatum personale vel unius hominis aut populi, & originale vel totius mundi. Dictum Ezechielis loquitur de peccatis personalibus, quae non imputantur aliis hominibus, vel de peccato individuali patris, cuius supplicium non luit filius, ut v. 17. expressè indicatur. De his enim singularibus delictis verum est, quod anima peccans ipsa morietur. Jam verò longe alia ratio fuit passionis CHRISTI. In illâ totius mundi peccata sunt imputata, siquidem agnus est, *αἴπων τὸν ἀμαρτίας τὸ* θόσος, i. Ioh. i. v. 29. Quod plane singulare fuit & extraordinarium. Quamvis igitur homo pro homine non puniatur ob delictum personale; quod vult sententia Ezechielis; Deus tamen filius ex decreto Patris secundum scripturas pro peccato universalis & totius mundi est mortuus, ut nos ab aeternâ damnatione liberaret, & sibi sanctificaret. Hoc speciale fuit, secundum communes regulas minimè estimandum. Notus enim est Canon ille tritissimus; *Ab ordinario ad Extraordinarium non valet consequentia.* Sicut non sequitur; Deus prohibuit homicidium & furtum. Ergo non potuit Abraham imperare immolationem filii Genes. 22. Israëlitis spoliationem Ægyptiorum Exod. II. Nam hæc omnia sunt exempla singularia & exceptiones à communi regula; quod ipsum etiam de CHRISTI passione, nostri loco suscepimus, cogitandum est.

L VII. Excipit Gittichius s. p. 65. Iudeos conqueri non de peccato unius hominis sed universi populi majorum. Resp. Ethæc vocantur persona- lia vel singularia, quia non toti generi humano, sed tantum certi populo, certis individuis fuerunt communia.

2. Pag. 67. Christum non potuisse mori pro personalibus, sed tantum pro originali. Resp. ab inclusiva ad Exclusivam non valet consequentia. CHRISTUS sic mortuus est pro peccato universalis, ut per meritum ejus expiata sint simul alia ex originali profluëtia peccata; Et quicquid hic dicitur, ex cæcæ rationis judicio contra expressas Scripturas desumptum est. Illæ enim ubiq; clamant, Christum pro nobis & propter nostra peccata esse mortuum.

L VIII. Verum perpetuò urget hoc Gittichius. Alterum pro altero

altero punire est injustum? multò verò injustius, innocentem pro nocente: at longè injustissimum, innocentium pro improbissimum. Eadem inculcat Socinus parte 3. c. 3. p. 251. & 309.

Resp. 1. Est nuda repetitio coccyli prioris, quare repetimus nostras responsiones, quod istud quidem verum sit, 1. de stricto jure, 2. de ψλω διθεωπῳ, 3. de judicio singulari & humano, 4. de pena impositione violentâ, & 5. de peccato personali. Falsum autem est, si applicetur ad temperamentum Dei & salutem hominis, si intelligatur de ιαρχεωπῳ, de singulari & extra-ordinario DEI consilio, de pena suscepione voluntaria & pecato universali. Alii sic limitant: Non est crudele, 1. si innocens eum nocentibus sit ejusdem naturæ, 2. si sponte ad poenam luendam se offerat, 3. si possit suis viribus è poena emergere, 4. a lios isto pacto liberare, 5. Dei gloriam & salutem hominum promovere, quæ omnia in satisfactione Christi concurrunt. Absurdum id est quoad rationem, quæ in hoc mysterio cœca, sed non quoad Evangelium, cuius iudicium à judicio rationis, & 2. legis accurata hinc discernendum est. Si quæras, Vnde banc restrictionem probemus? Parata est responsio, & manifestis Scripturis, quæ dicunt Christum ob iniurias esse percussum; factum execrationem, Galat. 3. & peccatum, 2. Cor. 5. imò justum esse mortuum pro injustis, 1. Pet. 3. v. 18. Adde insuper manifestum locum, Rom. 5. v. 6. Christus cùm adhuc infirmi esset secundum tempus, pro impijs mortuus est. Vix autem pro justo quis moritur. Nam pro bono forsitan, quis audeat mori. Christus autem cùm adhuc peccatores esset pro nobis mortuus est. Sicut hinc mori pro justo, est loco justi mori, (forte in Tyrannide & persecutione aliquâ, ubi optio datur, Aut tu, aut ille moriar, Vel alter pro altero mori eligit:) sic etiam cùm Christus pro nobis impius dicitur mortuus, idem est ac loco nostri esse mortuum.

Excipit Gittichius p. 181. 1. Christum pro nobis quidem esse mortuum, sed non punitum, non idem esse pro aliquo mori & vice seu loco alienus mori. 2. patere idem ex opposito, mori proprio, talis enim mors nullo modo ad satisfactionem pro justo praefundam suscipi potest, cùm ille nullius criminis rens teneatur.

Resp. ad 1. Qui pro nobis mortuus est, is pro nobis poenam peccatorum sustinuit, quia mors est poena peccati, Christus au-

tem pro nobis mortuus esse dicitur. Quare p̄enam peccatorum pro nobis sustinuit; Hinc *Ezai*, 53, v. 5. expressè dicitur, *Castigatus propter iniquitates nostras*; Deinde licet pro aliquo & vice alicuius mori nonnunquam differant ut generale & speciale; hic tamen ob aperta Scripturæ testimonia & materiae subjectæ naturam coincidunt. Et quis aliud intelligat, si pro impiò, quem mori audiat, quām loco impii eam mortem suscipere?

Ad 2. Licet cūm aliquis necem subit pro pio, non satisfaciat pro peccatis, cūm justus sit: attamen manet hoc, quod pro ipso sit loco ipsius mori, nemp̄ ur salvus evadat, & ex vita periculo liberetur, in quo alioqui versabatur. Hęc omnia cūm manifesta sint, firmiter illis inhæremus, quāmvis cæca ratio meras sibi contradictiones & absurditates politicas singat: Sufficit nobis Scripturæ vox aperta, quām plus curamus, quām infinita rationis obloquentis figmenta & pigmenta. Est enim hoc mysterium à seculis tacitum, suo tempore patefactum, quod religiosè credere, non malitiosè contemnere, nec hinc inde conquisitis ratiunculis eludere debemus.

LIX. 2. In re pecuniaria, quando alter pro altero spopondit, tum si debitor solvere nequeat, sponsor licer debitum non contraxerit, nec ipse pecuniam mutuū acceperit, meritò ad solvendum urgetur, aut si recusat solvere, propter sponsorshipem suam carceri sine injuriā aut crudelitate includitur. Et si non habeat in ære, unde solvat, luit in corpore, non solum causā, sed etiam loco & vice illius, pro quo spopondit. Si hęc salva iustitia in humano foro contingunt, cur ob id Deū crudelitatis aut in iustitiæ accusabimus, præsertim cūm ista filij satisfactione in nostrum usum longè maximum cedat? Si sponsor pro alio puniri potest, cur non etiam Christus mediator noster pro nobis seu nostri loco crucifigi potuissest, uti Scriptura passim afferit.

ARGUMENTUM IX.

Ab absurdo consequente.

LIX. Si Christus pro nobis satisfecit, major ejus fuit misericordia in genū humānum, quām Patri. Christus enim à nemine quicquam postulavit, sed Patrem insuper movit, ut nostri miseretur, & nobis reconciliaretur. Movens autem

autem principale fortius est moto. Vnde sequitur, Homines plus gratitudinis debere Christo, quam Deo Patri: Inquit huic nihil debere, cum ipse pretium sit persolutum. Ostorod. p. 213. Catech. Racov. p. 263.

LX. R. 1. Fingitur hic hostilis dissensio inter personas Trinitatis, & male opponitur Patri Filius, cum utriusq; sit una essentia, una misericordia, una justitia, & voluntas. Si ergo Filii magna est Misericordia erga genus humanum, utique & Patris: Si satisfactum est justitiae Patris, utiq; & Filii, quoniam satisfactio illa non respicit solum Patrem, sed divinam justitiam, que Patri, Filio, & Spiritui sancto communis est. Quod admirandum opus, ex quo quidem rationi minus consentaneum esse lubenter fatemur. Ideo quod illa varias nequit argutias & consequentias adversus clarissima Scripturæ testimonia; cum tamen illa salutis nostræ Oeconomia planè singularis & incomprehensibilis grato potius corde sit prædicanda, quam curiosius inquirenda multò minus argutiis involvenda, vel calumniis diabolicis deformanda.

LXI. 2. Quamvis Filius sola in assumpta humanitate pro nobis passus sit, ipsum tamen reconciliationis opus toti Trinitati, quippe nū opus totū ex cuius consilio prodidit, commune est. Lomb. lib. 3. dist. 19 lit. F. Reconciliavit nos, inquit, tota Trinitas virtutis usū, scil. dum peccata delet; sed ceptum est se. Filius solus impletione obedientie. Ipsi humanitatis assumptio licet terrenum.

minetur in filio, ortū tamen trahit à tota Trinitate, quod veteres declararunt similitudine. 3. pueri arvū, que omnes unū quandam tunicam induant.

LXII. 3. Nostri cum accurate loquuntur, non statuunt Christum satisfactione sū patrem movisse, ut simpliciter veller nostri misericordi. Nam justitia, non misericordia flagitabat satisfactionem, que ipsa non efficit, sed secura est Dei amorem, qui recte dicitur fundamentū & origo salutis nostræ, à quo ipsa etiam satisfactionis Christi dependet, quam Deus gratis per fidem nobis imputat.

LXIII. 4. Ut in specie ostendatur, quanta sit Patris misericordia, & quantum præstet in salvatione nostra, considerari volumus, 1. Missionem Filii. *Oculo praefat* Prodiit hoc ex summa dilectione, & arcano Patris consilio. Joh. 3. Per quod *Deus Pater* decreta est redemptio nostra, ut ita princeps & prima salutis causa nulla sit *circa salutis* alia, quam benevolia voluntas Patris, Filium mitterens. *Nisi enim Pater nostra nego.* ipsum in carnem missus, redemptio nulla secuta fuisset, ut primæ in salutis *tium,* negotio Deo Patri merito adscribi debeam. 2. Arctissimam Patris & filii coniunctionem. Hinc n. sit, ut quicquid filius egerit, consequenter & suo modo Patri accepit feratur, quoniam unū sunt. Testatur de hoc Christus

ipse Ioh. 14, v. 10. Non creditis, quia ego in patre & pater in me est? Verba
que loquor vobis, à meipso non loquor. Pater autem in me manens ipse
facit opera. Et v. 31. ait, se in redemtionis opere sic agere, sicut man-
datum sibi fuerit à patre. Notanter hoc ipsum exprimit Apostolus
2. Tim. 5, v. 18. DEUS nos reconciliavit sibi ipsi per Christum; & v. 19.
Quoniam DEUS erat in Christo, mundum reconcilians sibi non imputans,
illis delicta eorum, &c. Alieni meriti acceptationem. Stricto jure si nobis-
cum agere voluisset Pater, poena à nobis in alium derivari non
permisisset. Verum memor misericordiae sua obedientiam.
Filii Redemptoris nostri ratam & gratam habuit, ac sacrificium
mortis ejus in odorem suavitatis suscepit, Ephes. 5, v. 2. Qua de
causa dicit Christum esse suum filium dilectum, in quo beneplaci-
tum habeat, Matth. 3, v. 17. 4. Ultiori satisfactionis intermissionem ex-
actionem. Non enim DEUS Pater à nobis postular opera vel
plenam legis obedientiam, si justificari velimus, sed absque
operibus, absque propriis meritis, ex sola gratia in Christo funda-
ta, nos justificat, quod maximæ benignitatis argumentum est:
5. Verbi & sacramentorum concessionem. Quid prodebet Christi meri-
tum, nisi illud per certa nobis organa osterreretur? Illa vero non
solus filius, sed tota Trinitas procurat. 6. Fidei infusionem: Non
est in potestate nostra credere & meritum apprehendere; solus
DEUS hoc nobis donum concedit, suamque vicissim restatam
facit misericordiam, Ephes. 2, v. 8. Gratia eis servati per fidem, &
hoc non ex vobis, Dei donum est, non ex operibus, ne quis glorietur. 7. Gra-
tuitam imputationem. Hac Patri adscribitur & ipsam justificationis
essentiam complectitur. Nihil satisfactio prodesset, nisi pater
eam nobis imputaret & pro rata haberet. Nam in hoc consistit
beatitudo hominis, quod DEUS imputat justitiam sine operi-
bus, Rom. 4, v. 7. Tandem 8. Conservationem usq[ue] ad finem vite, & mox
subsequentem glorificationem. Hoc iterum est beneficium non so-
lius Fillii, sed Patris & Spiritus sancti, qui opus bonum, quod in
nobis cepit, perficit usque in diem Jesu Christi, Philp. 1, 6. & quos
justificat, illos & glorificat, Rom. 8, v. 30. Ex hisce igitur, satis super-
que pater, quanta sit Dei Patris in omnium Trinitatis persona-
rum misericordia, quam in salutis nostræ negotio adhibent, ut
ita merito idem honor & cultus exhibendus sit.

LXIV.

LXIV. 5. Si quæras, An non Filius major sit amor, quam Patria, cum ille Questio:
pro nobis moreum sit, hic non item, ille satisfactionem usurpat, hic secundum An Patria vel
Resp. 1. Quod de satisfactione dicitur, non potest simpliciter est, Filius amor er-
probari; Satisfactionum enim est justitiae divinae, que communis ga nos major
tati Trinitati, ideoque filius à satisfactione excludi planè non facit?
debet: 2. Speculatio de gradibus misericordie supervacantes est,
ex rationis curiositate profecta in Scripturis nullibi fundata;
Sciimus, quod tota Trinitas nos impensis dilexit & etiam
nun diligit. Quid opus est de gradibus dilectionis scrupu-
losè differere? 3. Imò gradus hic nulli datur, quoniam amor &
Patria & Filii summus est. In summitate autem magis & minus
locum non habet. Non maior, quia supra summum datur super-
ius, quod absurdum. Non minus, quia tum summum non foret
summum. Supra quod enim datur gradus superior, id summum
minime est. At vero dilectio Patria & Filii erga nos utrobique
summa & in gradu summo est, quamvis diverso respectu: Sum-
ma est caritas Patria, quia non pepercit filio, Rom. 8; v. 32. Sum-
ma est caritas Filii, quia non repugnavit pro nobis etiam inimi-
cis mori, Rom. 5; v. 6. 7. 8. Figmentum igitur rationis & ludibrium
Sathanæ est, quæcunque Photiniani de inæquali Patria & Filii di-
lectione disperant, cum utraque summa sit; in summo autem
gradu inæqualitas locum non habeat. Quo stante mox cadit &
istud. Filio plus, Patrimoniu tribuendum. Si enim uterque ex æquo
nos dilexit, ex æquo salutem procurat, quoniam utriusque dilec-
tio & salutis cura est summa; cur inæquali Patrem & Filium ho-
nore prosequeremur? Negat hoc Christus Iohann. 5; v. 23. ubi cultus
æqualitatem his verbis confirmat. Pater omne iudicium dedit Filio,
ut omnes honorificent Filium sicut & honorificant Patrem.

LXV. Excipit Ostorodos; Aut Christo satisfactionum est ab alio, ubi qua-
ritur quis ille sit? aut satisfactionum non est, & adhuc sequitur, intensiore in
Christo, quam in Deo Pare misericordiam inveniri?

R. Satisfactionum est per Christum justitiae divinae, que una
est communis omnibus tribus Personis, ideoq; non opus fuit,
ut ab alio satisficeret, sed sibi ipsi satisfecit Christus, cum Deo sa-
tis, quia ipse est Deus: Quæris, Cur non & Pater sibi ipsi satisfac-
tit

fecit. Resp. 1. Obstat ordo personarum & Trinitatis consilium, quod secundum rationis regulas non est examinandum. 2. Et Pater quodammodo sibi ipsi satisfecit, non quidem patiendo in sua persona, sed Filium ad patientem mitterendo. Hinc utrumq; assertur in Scripturis, tum quod Christus nos reconciliaverit Deo, Rom. 5, vers. 10. tum quod Deus nos sibi ipsi reconciliaverit, in Christo, 2. Cor. 5, v. 8. 19. Inquis, Absurdum est, aliquem offensum sibi ipsi satisfacere? Resp. Utur sit absurdum coram ratione, nihilominus scriptum, ideoq; verum est. Via Dei non sunt viae hominum, & cogitationes Dei non sunt cogitationes hominum, Esaï, 55, v. 8. Faremur labenter magnum hic mysterium & arcanum latere, sed ob id negligi non deber, quia capi non potest, major enim est Scripturarum autoritas, quam omnis ingenii humani capacitas. Complexus est totum hoc mysterium Augustinus breviter & argutè in lib. de fide ad Petrum c. 2. sic scribens: Vnus Christus Sacerdos, per quem sumus reconciliati: Templum, in quo reconciliati, Deus, cui reconciliati. Nonnulli declarant rem similitudine Iudicis legem ferentis de adultero, per effusionem utriusque oculi ponendo. Cujus delicti cum filius argueretur reus, filio unum, sibi alterum oculum effudit, adeoq; legi & sibi ipsi satisfecit.

LXVI. Pergunt excipiendo: Filius aut nobis iratus fuit, & sic satisfactione ipse indiguit; aut non iratus, & sic a Patre dissensit, per quod tollitur unitas voluntatis, & per consequens efficiens divina.

Resp. Una est Patris & Filii iustitia, ideoq; hic non minus quam ille nobis iratus fuit. Interim quoniam illa ira fuit benignitate temperata, Deusq; generis humani per serpentem decepti miserebatur, & de redimento illo cogitabat, Filius Patri lobens obediit, adeoq; iustitiae lese, & per consequens sibi ipsi satisfecit, quod licet humana mens non capiat, in sacro tamē Codice revealatum habemus. Et hoc est Judicium non hostilis discordia sed potius obedientie. Filius enim mortem suscepit, non quod dissipideret a Patre; & hominibus plus justo faveret, sed ut iustitiae Dei satisficeret, quod spectat istud Psalmista Ps. 40, v. 9. Ecce venio, in volumine libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus meus. Atq; sic unde concidit Satanicus ille sarcasmus Ostorode p. 214. An Spiritus S. in reconciliatione Dei fuerit a parte

te Patri vel Tili? Profluxit hæc calumnia ex eo, quod personas Tri-
nitatis in opere redēptionis putat hostiliter dissensisse, cūm ta-
men identitas fuerit voluntatis & optima consensio.

ARGUMENTUM X.

Ab aeternâ morte & damnatione.

LXVII. Quicunq; non subiit aeternam mortem, sed tantum
temporalem, is pro nobis nequaquam satisfecit, nec noſtras
paenæ ſuſtinuit, quippe, quarum maxima pars eſt aeternada-
mnatio. Atqui Cbriftus tantum temporalem, non aeternam
mortem ſubiit: Ergo pro nobis nequaquam satisfecit, nec no-
ſtras paenæ ſuſtinuit. Oſtorod. pag. 214. Catech. Rac.
p. 263.

LXIX. Resp. Concluſio contrariatur Scripturis praſertim
c. 53. Eſaiæ, ideoque vitium erit in argumenuto. Dicimus ergo I.
In majori eſte inſufficientem enumerationem, qui defectus ſic
completi debet: Qui non ſubiit mortem aeternam, nec paenam illi aequi-
pollentem is pro nobis minime ſatisfecit. At verò Cbriftus, licet mor-
tem aeternam non ſubierit, tamen paenam aequipollentem, ſum-
mos nimitem dolores perpeſſus eſt, qui temporales quidem &
finiti fueront, nihilominus habent infinitum pondus ob digni-
tatem personæ atque ſic morti aeternæ aequipollent. Non
enim fuit paſſio ψιλὴ αὐθεώπη ſed Ἱεραθεώπη! Non meri ho-
minis, ſed veri Dei, qui ſuo ſibi ſanguine acquisivit Ecclæſianus
Actoꝝ. 20, v. 28, adeoque quod deek finito tempori, hoc comple-
tetur per personam infinitam, quæ temporali paſſioni pondus
infinitum addit. Sicut enim peccatum Adæ in ſe quidem non
fuit aeternum & infinitum, interim tamen habuit vim culpe
infinitæ totum genus humanum damnationi ſubſicientis, quia
aeternum & infinitum Deum lœſit: Sic & mors Christi ratio-
ne temporis finita, ratione valoris infinita eſt, quia DEI infi-
niti mors eſt. Sic igitur infinito peccato & infinitis paenis,
per peccata contractus opponitur infinitum C H R I S T I

Mors Christi
equipollebat
morti aeternæ

sternitum, vel infinita ejus satisfactio. Ratio infinitatis utrobius sumatur à Deo infinito, qui per peccatum laeditur & pro peccato satisfacit.

LXIX. Socinus pag. 267. excipit: Si verum hoc esset, levissimā aliquā pœnā de Christo sumptā, justitia Dei satisficeretur, ut non opus fuerit tamen diris eum cruciatiibus affligi. Nam & levissimā pœna hoc pondus ab eterna Deitate addi poterat.

Respond. A posse ad esse non valet consequentia. Nec hīc respiciendum est quid fieri potuerit, sed quid Deus fieri voluerit. Ipsi enim placuit, ut Filius propter iniquitates nostras variis modis percutereatur, ad ostendendam irā suę gravitatem, peccatorum abominationem, & satisfactionis certitudinem.

LXX. Gittichius pag. 5. instat similiter: Si una gutta sanguinis fuit sufficiens, reliqua sunt frustrā effusa. Et Deus fuit crudelissimus, qui plus requisiuit.

Respon. Quod de una gutta sufficiente dicunt Theologi, non est intelligendum absolute de consummatione meriti & consilii Dei, sed respectivē quoad dignitatem personæ. Huius enim sanguis fuit ipius Dei sanguis, Matth. 26, v. 28. 1. Joh. 1, v. 7. Act. 20, v. 28. ideoque ex se dignus & idoneus fatus, cuius vel unica gutta esset ἀντίλυτρον pro peccatis mundi. Interim Deo placuit & placere sine crudelitate potuit, Filium gravissime percuti & vulnerari, Esa. 53. ideoque una gutta non fuit sufficiens ratione tortios meriti, & consilii divini, siquidem Deus multā sanguinis effusione Testamentum novum sancti voluit, ad apertos demonstrandam justitiae & veracitatis gloriam. Neque fuit hoc crudelitatis, aut injustitiae signum, nisi Scripturam ipsam, quæ de Deo isthac affirmat, tanta illi crima impingere, blasphemē statuas.

LXXI. Pergit instando Gittichius pag. 86. Propositionē & consilium Dei absurdā ista eludere non posse. Si enim propter Personā dignitatem una gutta satisfacere poterat unam tantum decernere sibi pro satisfactione ab eterno Deus debuit, nisi iniquus exactor debiti fieri voluisse. Prieterea: Etiam si Christus plus voluisse solvere, quam debebat; justitia tamen Dei plus accipere non debebat. Ejusdem enim justitiae est, caverre nimium & paucum.

Resp.

Resp. i. Phrasis ista, unam guttam sufficisse, Patrum est, non
Scriptura: Pia cogitatio est, non fundamen nostræ fidei. Quare, si quædam inde sequantur absurdæ, mordicus eam non defendemus. Hoc certum est ex verbo Dei, guttam unam non absolvisse totum meritum & sacrificium pro nobis offerendum, alias post circumcisio nem mori & pati Christus non debuisset. Interim cum persona sit infinita, dicimus hoc respectu, quamvis guttulam fuisse infiniti valoris, & ratione sui, non tamen Dei sufficientem, qui optimè solus novit, quantum requiratur ad plenam satisfactionem, & cur Filium suum præcise tot plagas, nec pauciores nec plures pati voluerit. Scimus omnia opera ejus esse justa, ergo & filij crucifixio, licet videatur nobis ob infinitatem personæ unam guttulam sufficisse. Interim certum est ex Heb. 9, v. 15. non unâ guttâ, sed morte ipsâ ad satisfactionem opus fuisse, cuius causas satis graves ibi Apostolus commemorat. 2. Ex sententiâ Photinianorum potius consequitur, Deum esse Tyrannum crudellem, quippe, qui Christum nec propter sua, que nulla erant, nec propter nostra peccata sic excruciarit & percussere usq; ad mortem, injusta enim est mors & pœna omnis, que non propter culpam & peccatum infligitur.

LXXII. 2. Alij ad minorem respondent, & Christum suo modo æternam mortem subiisse concedunt. Sciendū verò, quod illi non denotet perpetuam animæ corporisq; divulsionē, sicut dem hoc pacto, ne damnati quidem morte in æternam subirent, sed 1. immensitatem dolorum infernalium. 2. æternam calamitatem continuationem. Prius æternæ morti essentiale est, posterius na duo accidentia. Prius Salvator subiit, ut liquer ex gravissimo ejus a. notat, gone & dicto Ps. 18, 6. Dolores inferni me circum dederunt. Hinc ram ardentibus ad Deum preces effuderit. Matt. 26, v. 39 & 40. & tristis fuit usq; Christus sub ad mortem, v. 37. quia iram Dei, à qua nos servavit. Rom. 5, v. 9. in Ie finiuit dolores effusam & horrendum judicium ad versus peccatum sibi impositum res inferni. tum esse sentiebat. Es. 53, v. 5, 6, 8, 9. Rom. 8, v. 3. 2 Cor. 5, v. 21. Gal. 3, v. 13. Alijs dicant mihi, quâ factum, ut Christus ad mortem adeo exhoruerit & guttas etiam sanguineas emiserit. Lyc. 22, v. 44. nisi Patri� itam lenisslet. Martyres reliqui morte læti subiere & tamen peccatis non caruerunt. Christus autem innocentissimus

cur ad eo exhorruit; cur calicem a se transire voluit, nisi ob fere-
sum irae & gravitatem doloris? Docet hoc clamor iste Matth. 27.
v. 46. & Plal. 22, v. 2. & 3. Deus quare me dereliquisti? Hoc igitur pa-
cto æternæ mortis penam essentialiter consideratam, nostri lo-
co Christus sustinuit, immo majores cruciatus pertulit quam uni-
versi homines sustinere possint. Posterior quod concernit, illud a
Christo alienum est, nec enim infinitas temporis vel perpetua
doloris duratio in Christi passione locum habere vel debuit vel
potuit. Non debuit, quoniam mors ob infinitam personam jam
tum erat infiniti valoris. Non potuit, i. ob unionis personalis indissi-

Cum Christi libilitatem, ob quam necessarium fuit, corpus Christi resurgere,
mors non nec in cineres dissolvi, quia que $\lambda\delta\gamma\zeta$ assumpsit, nonquam de-
potuerit esse ponit. 2. Ob divinarum promissionum infallibilitatem. Debebat enim
caput serpentis conterere Gen. 3, v. 15. corruptionem non videre
Psal. 16, v. 10. in æternum sacerdotio fungi, Ps. 110, v. 4. & tanquam
per ruptor ascendere Mich. 2, ver. 13. tandem 3. ob corporis sanctitatem.
Nostra corpora in cineres resolvuntur, quia peccato sunt
obnoxia Rom. 6, v. 6. Christi autem corpus sanctum fuit & incon-
taminatum, ideoque corruptionem videre haud potuit, Ps. 16, v. 10.
Licet autem Christus mortem ratione temporis æternam non
pertulerit; attamen ratione $\vartheta\pi\alpha\zeta$ & dolorum infernalium susti-
nuit, in quibus ipsa mortis essentia consistit, adeoque hinc infiniti-
tati supplicij & pretij, nil quicquam decedit, de quibus fusiū
differentem vide Dn. Doct. Gerhardum Tom. 3, LL. CC. pagin.
1080.

Æternum
dicitur a.
quiroce.

LXXXIII. 3. Lucius pagin. 15. respondet, æternum aqui-
vocè dici, vel potentia, vel actu: Potentia & per se omnis mors est
æterna, hoc est, in æternum duraret, sive corporis sit, quæ separa-
tio animæ, ut in brutis; sive animæ, quæ desertio Dei, ut in da-
mnatis: Actu vero & per accidens non omnis mors est æterna,
nec corporis, ut in resuscitandis, nec animæ, ut in eleclis; qui-
bus præsuppositis air. 16. Christum subiisse mortem æternam
non quidem actu, hoc est, semper duraturam, propter officium
mediatoris, quia mortem superare debebat: attamen subiisse
mortem potentia æterna, hoc est, perpetuò durabilem, quod
ianuitur Heb. 2, v. 9. & 14. A.R.

ARGUMENTUM XI.

Ab ira in Deo carentia.

LXXIV. Christus quidem nos reconciliavit Deo, sed non viceversa Deum nobis, quoniam Scriptura nuspia alferit, Deum nobis infersum fuisse, sed potius serio dilexit; adeoq; irasci non posuisse. Ostorod. p. 239. 242.

LXXV. R. Spissum hoc est mendacium, quod refutari posse Deum ira test ex Dei 1. Minū. 2. Fadis. 3. Didic. 4. Rationibus.
1. MINÆ Gen. 2, ver. 17. Quocunq; die comederis, morte morieris. ta. probat sci ob peccata
Quale hoc effatum est, num mille icordis, an vero indignantis tur.
Dei? Prius quid eret, absurdissimus foret: Pœnas enim indice 1. Minæ.
re, & mortem minari, judicis severi est, ob peccata irascentis,
non propitijs aut culpam dimittentis. Nisi ergo omnes minas tol-
tere, easque minus serias esse, sed tantum ludicas non sine bla-
phemias affirmare velis, necesse erit, ut Deum ob peccata irasci,
& ab alienato animo pœnas minari & infligere fatearis. Ad pri-
mam illam comminationem, quæ summa est omnium, acce-
dunt pôssim alia, quales leguntur, Lev. 26, v. 14. quod caput qui
perpendit, nec Deum ob peccata ab alienari intelligit. illum ego
vel extremè cæcum, vel malitiosè incredulum prounciavero.
Addo Psalm. 11, v. 6. Qui diligit iniquitatem, eum odit anima Domini,
Pluet ipse super peccatores laqueos, ignem & sulphur, & Spiritus procellarum
pors calicis eorum, quoniam justus est Dominus Prov. 1, v. 14. Quia votavi &
renuisi, &c. El. 1, v. 20. Si nolueritis gladius devorabit vos. E. 3, v. 11. Væ im-
pio in malum. El. 5, v. 25. Furor Domini iratus est in populu El. 33, v. 1. Væ qui
prædario; Nonne & ipse prædaberis? El. 65, v. 5. illi famus erunt in furore meo.
Jer. 14, 13. Gladio, fame, & peste consumam eos. Addo Matt. 11, 21. c. 23. 37.
Rom. 2, 9. Ira & indignatio, & tribulatio & angustia in anima hominis o-
perantis malum. Hæc & similia perpendens, non potest non inde
colligere, Deum serio irasci peccatis, & alienari à peccatoribus,
quæ tales sunt, cum omnes ejusmodi minæ iram spirent, & ipse
tonus etiam terreat. Colophonis loco & velut compendium
omnium minarum subijicio legis illam sententiam tremendam,
quæ extat Deut. 27, 26. & repetitur, Gal. 3, 10. Maledictus omnis, qui
pon permiserit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Hinc

ita concludo: *Qui maledicit peccatoribus, non est benevolè affectus erga ipsos, quā tales, sed potius alienatus: Atqui Deus per legem maledicit omnibus peccatoribus. E. non est benevolè affectus, sed potius abalienatus. Quoniām vero parentes primi legem Dei sunt transgressi, utiq; & subjecerunt maledictioni adeoque irām Dei attraxerunt super se & universum genus humanū.*

2. Factū.

LXXXVI. 2. FACTA. Clamat ipsa experientia de indignatione & abalienatione Dei ob peccata, ut innurseries exemplis probari posse: Sed unum arq; alterum sufficiat. 1. πεωπλάσω punitio. Si Deus ab ijs abalienatus haud fuisse, cur tām severē puniūset? 1. Imaginem concretam abstulit, quam secuta est cæcitas, ignorantia, malitia. 2. Serpenti & terræ maledixit. 3. Varijs ærumnis, morbis & morti subjecit. 4. Paradiſo expolit. 5. Insidijs & inimicitij Satanae exposuit. 6. Adeoq; lapsum illum non in solo Adamo, sed in totā posteritate persequitur, (regnat enim mors etiam in eos qui nō peccaverunt in similitudine prævaricationis Adæ. Rom. 5, v. 14.) Ut omnes nascantur filij iræ; Eph. 2, v. 3. & æternæ damnationis rei. Hæc omnia longè gravissima supplicia annōa signa sunt animi valdē irati & abalienati? Tantas enim miseras, tantā penarum molē à benevolo Deo proficiſci, quis sanā mente præditus affirmaret? Contrarium arguit ipse timor πεωπλάσω. Quamprimum n. legem violaverant, mox fugiebant & trepidabant. Unde hoc, nisi, quia Deum esse abalienatum ipsa conscientia dictabat? Adde dissidium illud & hostilitatē creaturarū erga nos, de qua Eph. 1, v. 21. & Col. 1, v. 20. Unde hoc nisi quod eorum creator, nobis factus fuerat hostis & inimicus? II. Universale Diluvium, Satis vel hoc unico exemplo declaravit Dominus, quām sit alienatus à peccatoribus. Nam pœnituit Deum, quod fecisset hominem in terra, Gen. 6, v. 6. Delebo, inquit, hominem, quod creavi à facie terræ, ab homine usq; ad animantia, à reptili, usq; ad volatiles cœli. Paxit enim me fecisse eos, v. 2. Noa autem invenit gratiam, v. 8. Hic & pœnitendi vocabulum, & delendi propositum, & ira grariaq; oppositio luculententer edocent summam Dei indignationē & abalienationem, ab universo genere humano, quod ipsum liquet etiam ex executione Gen. 7, 23. & seq. Adde deflagrationem Sodomæ Gen. 19. submersionem Pharaonis Ex. 14. Expulsionē Ca-

na-

manorum 10^f. 6. & seq. Crucifixionem Christi innocentissimi, super quem Deus omnium peccata conjecit: adeoq; percussit gravissimè. Es. 53. & liquidum fieri Deum severissimè peccatoribus irasci, toriq; humano generis offendisse, ut nulla ratione alia, quam per mortem Unigeniti reconciliatio fieri potuerit.

LXXVII. 3. DICTA. 1. Esa. 59, v. 2. iniquitates vestre di- 3. Diuersi.
viserunt inter vos, & Deum vestrum, & peccata vestra abscondent faciem ejus a vobis, ne exaudiret. Jam ubique sit divisio animorum, ibi certè ex utraq; parte est abalienatio; & quando facies avertitur & absconditur, animum iratum & infensum esse, certò sequitur. Atqui peccata dividunt, & faciem Dei averti faciunt. Homini ergo peccanti, succenser, & animum ab ipso alienatum habet. 2. Psalm. 31, vers. 7. Odiisti observantes vanitates supervacaneas. Psalm. 44, vers. 8. Dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem, Zachar. 8, vers. 17. Vnuigā malum contra amicum suum ne cogitatis, &c. omnia enim haec sunt, quæ odi, dicit Dominus. Sapient. 4, vers. 10. Similiter, odio sum Deo impius & impietas ejus. Quod ipsum canonico Psalmis edito exprimitur. Psalm. 11, v. 6. Qui diligit iniquitatem, illum odit anima Domini. Ex hisce dictis ita argumentor; Ubiq; est odium, ibi non est affectus benevolus, sine omni indignatione & abalienatione. Atqui in Deo est odium erga omnes peccatores, atque sic erga torum genus humanum, ob Adæ prævaricationem; Quare non est in Deo affectus benevolus tantum erga Genus humanum vel peccatores. 3. Johan. 3, v. ult. Qui incredulus est filio, non habet vitam sicut ira Dei manet super eum. Hic & ira DEI exprestè nominatur, & causa additur, nempe peccatum, nec deum post impenitentiam ira venire, sed manere dicitur, ad indicandum, iram Dei esse super omnem peccatorem à primâ nativitate, non autem manere, nisi super incredulos & impenitentes. Jam concilient Photiniani haec duo; Irām Dei manere super incredulos, quod dicit Apostolus, & Deum ante impenitentiam esse abalienatum à peccatoribus, quod ipsi esserunt. Huc insuper referimus illud Apostoli Rom. 1, v. 18. Revelatur ira Dei de cœlo, super omnem iniquitatem. Dicto hoc Paulus innuit, Deum universo genere humano irasci, & iratum fuisse ob peccata sicut cap. 3. ostendit fuisit. Istam verò iram & indignationem paucos credidisse,

¶ Nenq; dunc revelari & omnibus annuntiari, ne fallit persuasione
de amore Dei se iplos decipient. Cum igitur in eadem *Quaestio*
hærent Photiniani, meritò ipsiſ tamquam **machinam** quandam
opponimas hoc Apostolicum: *Revelata est ira Dei de caelo super om̄inem iniquitatem & iniquitatem hominum.* 4. Ephes. 2, v. 3. Eramus nam
surā filij ira. Ergo Deus toti humano generi succēset. Quidomodo
enim filius ira dici potest à quo abalienatus non est? 5. Rom. 8,
v. 15. *Lex iram operatur.* Cujus vero? Certe ipius Dei, quippe cuius
est Lex, vel cuius voluntas lege expressa est. Proinde quisquis le-
gem violat, iram Dei incurrit, quia universaliter verum est: *Lex iram operatur,* quæ ira Dei tria imprimis complectitur. 1. averse-
nem peccati: 2. displicientiam personæ. 3. Ulciscendi voluntatē.

4. Rationes.
bus.

LXXIX. 4. RATIONES 1. *Alige.* Est hæc regula voluntatis divinæ, ideoq; ab illa recedere, est voluntati Dei adversari. Omnes autem peccatores ab illa recedunt. Quare omnes voluntati divina adversantur. Deus verò illum odit, qui ad-
versatur sibi, & voluntatem suam floccifacit. Nam causa odio
est concumacia: cum subditi non faciunt, quod ipiſ facere vult
princeps, succensere illis incipit, quod ipsum de D E O Re-
gum Regē negari haut debet. Jam vero hæc se tollunt, non
malè affectum esse, & tamen odisse. Cum igitur hoc posterius
verum sit, ob prævaricationem legis prius istud sine *āīn Phāō*
quæ affirmare poterunt Photiniani?

2. *A judicio conscientie.* Si Deus non esset abalienatus à pecca-
toribus, aut iratus, unde quæ ſtimuli conscientie, unde timor
ille & tremor, qui videtur in transgressoribus? Cui Cain ob fra-
tricidium ita exhorruit? Annon, quia Deus ipse abalienatio-
nem suam manifestis verbis indicavit, Gen. 4, v. 10. *Vox sanguinis*
fratris tui clamat ad me de terra: Nunc igitur maledictus eris super ter-
ram. Nos inde sic ratiocinamur: *Judicium conscientie* est ju-
dicium Dei, quippe, qui discriminat honestorum & turpi-
um animis nostris implantavit. Quæ igitur est sententia con-
scientie de peccato commisso eam veram esse & divinam dubitare
minime debemus. At verò conscientia statim accusat post cul-
pam, Deum iratum & abalienatum esse prædicat, meras penas
& plagas annuntiat, unde oriuntur dolores & horrores in animo

pec-

peccatoris. Quare hoc ipsum iudicium verum erit, tanquam ad
ipso Deo, per conscientiam accusante, profectum.

3. *A Natura Dei.* Quicquid adversata est natura Dei, ab illo a-
versus est ipse Deus & benevolia ejus voluntas. Atqui natura
Dei, quae sanctissima, adversatur peccatum omne, & propter hoc
ipse peccator, illud perpetrans. Ergo & Deus, ejusque benevolus
affiliatus a peccato & propter hoc a peccatore aversus est.

4. *Ab absurdio.* Si Dei animas non est abalienatus a peccatori-
bus, tum sequitur hoc absurdum. in conspectu Dei idem valere pec-
cantem & non peccantem: Deum peccata non abominari aut
detestari: Deum homines amaro, quomodo coniuncti se habeant, si-
ve peccent, sive a peccatis abstineant, &c. Deum pariter affectum
esse erga iustitiam & injustitiam; non odire id, quod natura e-
jus inimicum est; sententiam legis maleficentis fulmen est pelvi
& inane terriculum entum esse, siquidem Deus serio nunquam
succenseat peccatoribus, nec ab ipsis aversum animum gerat.
Quis vero pius, immo quis sane mente praeditus admitteret haec
potesta & monstra, quibus nomen Dei tollitur, lex irridetur,
minarum vis & valor omnis labefactatur?

5. *Areconciliatione.* Christus nos Deo reconciliavit. At vero
reconciliare nihil est aliud, quam in gratiam reducere. Cum er-
go Christus Deo nos reconciliando in gratiam reduxerit, vel
gratiam restituerit, utique illa prius amissa, & sic Deus a nobis ab-
alienatus fuit. Quod enim nunquam est amissum, illius restitu-
tione opus non est. Quare si Deus nunquam infensus nobis fuit re-
conciliatione vel reductione in gratiam opus non fuit. Frustra
igitur Christus est mortuus. Aut certe illa reconciliatio sic de-
scriberetur, ut non sit reconciliatio.

6. *Eph. 1, v. 6.* dicitur εχαειτοει gratos seu acceptos nos sibi reddidit
in dilectio. Antequam igitur hic dilectus pro nobis satisficeret, ac-
cepti gratiam; non fuimus. Si non accepti, utique a nobis abaliena-
tum animum Deus habuit.

7. *Romanorum. 8, capit. versi. 32.* DEUS proprio Filio non peper-
tit, sed pro nobis omnibus tradidit. Non parcere & ne quidem
proprio filio, animi indignantis, & peccata vindicantis est.
Qui enim sic irascitur, ut satisfactionem urgeat, ille dicitur

non

non parcere: Qui autem benevolè semper affectus, de illo idem
afficiari sine absurditate nequit. Illi enim parcitur, qui pœ-
nam quandam sustinere debet, sive pro se, sive pro alio. Quia igitur
Deus Filio non pepercit, Ergo iratus fuit, adeoq; ille pœnam
nostrî loco sustinere debuit.

LXXI. Verum exceptiones aliquot proponuntur, quas
examinare non erit opera dispendium. 1. *Nanquam in Scripturis di-
citur, Deum nobis, sed semper nos Deo reconciliatos esse.*

Exceptiones Photiniæ.
morum.
Deus nobis reconcilia-
tus est per Christum.
Respond. 1. Quantumvis non hæc verba, verborum tam
sensus in Scripturis extat. Nam 1. si Deus nobis iratus, &
à nobis ab alienatus fuit, uti fuisse modò probavimus; & verò
per Christum omnia reconciliata sunt in cœlis & terri, quod
dicitur Coloss. 1, vers. 20, Ephes. 1, vers. 10. Utique & Deus ipse nobis
per mortem Christi vici sim reconciliatus est. Alijs non o-
mnia forent pacificata. Quamvis igitur Apostolus Coloss. 1, a-
gat de dissidio inter Judæos & gentes Ephes. 2. inter homines &
angelos, tamen ab inclusiva non est protinus argumentandum
ad exclusivam, vel negationem dissidij inter Deum & homi-
nes, præsertim cum habeatur terminus universalis, qui cur
restringatur, nulla ex texto necessitatis ratio afferri potest.
2. Paulus disertè scribit Ephes. 2, vers. 16. Christum utrosq; (Judæos & gentes) in uno corpore reconciliasse per omnia Deo perentis inimi-
citij speratum. Dicimur hic reconciliari ipsi Deo & quidem per
sanguinem Christi, cuius effusio non requirebatur principaliter
hoc fine, ut inimicitia inter Judæos & gentes tolleretur, sed ut
Sublato peccato, quod inter nos & Deum dividit Esa. 59, vers. 2.
homines Deo reconciliarentur & Deus hominibus. Hæc enim
relata sunt, & unum non tollit, sed ponit alterum. Si nos Deo
utique & Deus nobis reconciliatus est; Omnis enim recon-
ciliatio est inter duos, quorum alter laudens, alter laesus est.
Nos Deum laudaverimus, ipse pars laeta fuit, ideoque reconcilia-
tionem reciprocam esse oportet. 3. Referri hoc debent o-
mnes illi texus, qui loquuntur de imputatione peccati, quod
in Christum iniquitates nostræ conjectæ sint. Esa. 53, quod fa-
etus fuerit maledictum pro nobis Galat. 3, peccatum 2. Cor. 5. Et
precium redēptionis dederit, 1. Timoth. 2, & intercedente mor-